
Об определении и утверждении мест размещения нестационарных торговых объектов в
городе Тараз

Постановление акимата города Тараз Жамбылской области от 30 декабря 2021 года № 
6206. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 января 
2022 года № 26572
      В соответствии с подпунктом 4-2) пункта 1  Закона Республики Казахстан статьи 31
"О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
со ,  Закона Республики Казахстан "О регулировании торговой статьями 8 12
деятельности", приказом исполняющего обязанности Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 264 "Об утверждении 
Правил внутренней торговли" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов ), акимат города Тараз №11148
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Определить и утвердить места размещения нестационарных торговых объектов в 
городе Тараз согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Признать утратившими силу некоторые постановления акимата города Тараз 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима города Есеналиева Асхата Камкабаевича.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Тараз Е. Жилкибаев

 
Приложение 1 к постановлению

акимата города Тараз
от 30 декабря 2021 года № 6206

Места размещения нестационарных торговых объектов на территории города Тараз

№
Т о ч н о е  
месторасположе
ние

Занимаемая 
площадь, 
квадратный 
метр

Ближайшая 
инфраструктура 
(торговые 
объекты, в 
которых 
реализуется 
с х о ж и й  
ассортимент 
товаров, а также 
объекты 
общественного 
питания)

С ф е р а  
деятельности

В период 
осуществления 
торговой 
деятельности, 
лет



1.

Справа от дома 
№ 1 ,  
микрорайона "
Аса" (по улице 
Б.Момышулы)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

2.

Слева от дома №
44, микрорайона
"Каратау" (по 
у л и ц е  
Аль-Фараби)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

3.

Пересечение 
улиц Байзак 
батыра –  
Байдибек баба (
по улице Байзак 
батыра)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

4.

Справа от дома 
№ 5 2 ,  
микрорайона "
Самал" (по 
у л и ц е  
Шостаковича)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

5.

Справа от дома 
№ 6  " А " ,  
микрорайона "
Аса" (по улице 
Б.Момышулы)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

6.
Слева от дома №
7,  улицы 
Гамалея

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

7.

Справа от 
торгового дома "
Имити" (по 
у л и ц е  
Т.Рыскулова)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

8.
Слева от дома №
18, микрорайона
"Байтерек"

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

9.

Слева от дома №
8, микрорайона " 50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 5



Талас" (по улице
С.Сейфуллина)

безалкогольных 
напитков)

10.

Пересечение 
домов №51 и №
61 микрорайона 
"Мынбулак" (по 
улице Санырак 
батыр)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

11.

Слева от дома №
6, микрорайона "
Салтанат" (по 
у л и ц е  
Шостаковича)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

12.

Справа от дома 
№ 3 ,  
микрорайона "
Мынбулак" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

13.

Слева от аптеки 
"Коныс-Б" (по 
у л и ц е  
Т.Рускулова)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

14.

Слева от дома №
6, массива "
Карасу" (по 
у л и ц е  
Б.Момышулы)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

15.

Справа от дома 
№ 1 0 ,  
микрорайона "
Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

16.

Справа от дома 
№ 2 4 ,  
микрорайона "
Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

17.

Справа от дома 
№ 7 ,  
микрорайона "
Акбұлақ" (по 
у л и ц е  
К.Турысова)

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5



18.

Слева от дома №
5 "Г", улицы 
К.Сатпаева 50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

19.
Слева от дома №
3,  улицы 
М.Ауезова

50,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
национальных 
безалкогольных 
напитков)

5

20.
Слева от дома №
30, улицы 
Аппаева

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

21.

Пересечение 
у л и ц  
Лукманова-Байт
урсынова (перед
магазином "
Alma market")

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

22.
Слева от дома №
40, улицы 
Лермонтова

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

23.
Справа от дома 
№ 3 7 1 ,  
проспекта Абая

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

24.
Перед домом №
18, улицы 
Костанай

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

25.
Угол домов №8-
10 улицы 
Гамалея

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

26.

Справа от дома 
№48, проспекта 
Толе би (перед 
ж и л ы м  15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств 5



комплексом "
Атшабар")

е н н о й  
продукций)

27.
Слева от дома №
59, улицы 
Рахимова

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

28.

Справа от дома 
№ 2 4 ,  
микрорайона "
Астана"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

29.
Слева от дома №
18, микрорайона
"Байтерек"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

30.
Слева от дома №
178, улицы 
Ташкентской

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

31.
Слева от дома №
6 "А", улицы 
Рысбек батыра

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

32.
Слева от дома №
20 "А", по улице
Талас

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

33.
Слева от дома №
4, микрорайона 
№15

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

34.

Слева от дома №
19 микрорайон "
Алатау", (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5



35.

П е р е д  
магазином "
Карлыгаш" 
слева от дома №
1 1  " А " ,  
микрорайона "
Алатау" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

36.

Слева  от  
проектного дома
№ 1 1 2 7 ,  
микрорайона №
15

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

37.
Слева от здании 
№300, улицы 
Аскарова

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
сельскохозяйств
е н н о й  
продукций)

5

38.
Слева от дома №
59, улицы 
Рахимова

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

39.
Слева от дома №
41, микрорайона
"Байтерек"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

40.

Слева от дома №
1 8  " Г " ,  
проспекта 
Жамбыла

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

41.

Слева  от  
Специализирова
нного отдела №1
п о  
обслуживанию 
населения 
филиала  
Неправительств
е н н о г о  
Акционнерного 

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 

5



Общества 
Государственная
Корпорация "
Правительство 
для Граждан" по
Жамбылской 
области

быстрого 
приготовления)

42.
Слева от дома №
18 "А", улицы 
Т.Рыскулова

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

43.
Слева от дома №
21, микрорайона
№15

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

44.

Пересечение 
у л и ц ы  
Б.Момышулы – 
І-переулка 
у л и ц ы  
Б.Момышулы (
со стороны "
Зеленого ковра")

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

45.
Перед домом №
6 "А", улицы 
Жаугаш батыра

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

46.
Справа от дома 
№13 "А", улицы 
Рафинадная

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

47.
Слева от дома №
7, микрорайона 
№15

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

Справа от дома 
№ 1 3 ,  

Розничная 
торговля (



48.
микрорайона "
Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

49.
Слева от дома №
22, микрорайона
№15

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

50.
Слева от дома №
195, улицы 
Байзак батыра

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

51.
Слева от дома №
123, проспекта 
Абая

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

52.

Слева от дома №
15, микрорайона
"Алатау" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

53.
Слева от дома №
6, улицы Рысбек
батыра

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

54.
Слева от дома №
1, микрорайона 
№15

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

55.
Слева от дома №
16, массива "
Карасу"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 

5



быстрого 
приготовления)

56.
Слева от дома №
18, микрорайона
"Байтерек"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

57.

Пересечение 
улиц Косы 
батыра и  
Бейбитшилик (
Слева от места 
отдыха "Үш 
терек")

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

58.

Слева от дома №
3, микрорайона "
Мынбулак" (по 
улице  С.  
Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

59.

Слева от дома №
14, микрорайона
"Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

60.

Слева от дома №
20, микрорайона
"Салтанат" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

61.

Справа от 
специализирова
нного отдела №1
п о  
обслуживанию 
населения 
филиала  
Неправительств
е н н о г о  
Акционнерного 
Общества 
Государственная
Корпорация "
Правительство 
для Граждан" по

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 

5



Жамбылской 
области

и продуктов 
быстрого 
приготовления)

62.

Слева от дома №
16, микрорайона
"Карасу" (по 
у л и ц е  
Б.Момышулы)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

63.

Слева от дома №
35, микрорайона
"Самал" (по 
у л и ц е  
Б.Момышулы)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

64.
Слева от дома №
41, улицы 
А.С.Пушкина

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

65.

Справа от дома 
№ 2 2 ,  
микрорайона "
Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

66.
Слева от дома №
2 "Г", улицы 
Отеген батыра

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

67.

Слева  от  
кинотеатра "
Pixel Cinema", 
проспекта Толе 
би, №63

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
полуфабрикатов 
и продуктов 
быстрого 
приготовления)

5

68.

Слева от дома №
48, микрорайона
"Самал" (по 
у л и ц е  
Б.Момышулы)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

Слева от дома №
24, микрорайона

Розничная 
торговля (



69. "Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет реализация 
наливного 
мороженого)

5

70.

Справа от дома 
№ 2 4 ,  
микрорайона "
Салтанат" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

71.

Слева от дома №
16, микрорайона
"Талас" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

72.

Справа от дома 
№ 1 5 ,  
микрорайона "
Жайлау" (по 
у л и ц е  
Т.Рыскулова)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

73.
На территорий 
парка "Победы" 15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

74.

Справа от дома 
№ 3 8 ,  
микрорайона "
Самал" (по 
у л и ц е  
Б.Момышулы)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

75.

Слева от дома №
29, микрорайона
"Акбулак" (по 
у л и ц е  
Т.Рыскулова)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

76.

Справа от дома 
№ 4 0 ,  
микрорайона "
Аса" (по улице 
Б.Момышулы)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

77.
Слева от дома №
5, микрорайона "
Арай-2"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

78.
Слева от дома №
18, микрорайона
"Байтерек"

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5



79.

Пересечение 
проспекта 
Жамбыла и 
у л и ц ы  
Жуанышева

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

80.

Справа от дома 
№ 4 / 1 ,  
микрорайона "
Жайлау" (по 
у л и ц е  
Шостаковича)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

81.

Слева от дома №
10, микрорайона
"Самал" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

82.

Слева от дома №
31, микрорайона
"Мынбулак" (по 
у л и ц е  
Б.Момышулы)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

83.

Слева от дома №
2, микрорайона "
Мынбулак" (по 
у л и ц е  
С.Сейфуллина)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

84.

Справа от дома 
№ 3 0 ,  
микрорайона "
Каратау" (по 
у л и ц е  
Т.Рыскулова)

15,0 нет

Розничная 
торговля (
реализация 
наливного 
мороженого)

5

 
Приложение 2 к постановлению

акимата города Тараз
от 30 декабря 2021 года № 6206

Перечень некоторых постановлений акимата города Тараз признанных утратившими силу

      1. Постановление акимата города Тараз от 09 апреля 2006 года № 328 "Об 
утверждении дислокации временных торговых точек (прохладительных напитков, 
куры-гриль и шашлыка) на территории города Тараза" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов ).№ 6-1-31
      2. Постановление Таразского городского акимата от 23 июля 2012 года № 562 "О 
вопросах регулирования торговой деятельности" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов ).№ 6-1-152
      3. Постановление акимата города Тараз от 25 февраля 2016 года № 125 "О вопросах 
регулирования торговой деятельности" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов ).№ 2999



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


